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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce popisuje historii masáží, suroviny a výroby masážních přípravků a

v neposlední řadě jejich rozdělení dle typu. Jedna celá kapitola je věnována masážním

olejům z důvodu jejich velkého využití a oblíbenosti v masérské praxi. Podstatná část je pak

tvořena přehledem konkrétních masážních přípravků včetně jejich složení a použití.

Klíčová slova: masážní přípravek, olej, esenciální olej, emulze, aromaterapie

ABSTRACT

This thesis describes history of massages, used materials, production of massage products

and last but not least, sorting based on their type. One entire chapter is dedicated to massage

oils due to their common usage and popularity in massage practice. Substantional part is

formed from an overview of specific massage products including their ingredients and usage.

Keywords: massage product, oil, essential oil, emulsion, aromatherapy
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ÚVOD

Masáže se provádí již celá tisíciletí a jsou stále velmi oblíbeným a účinným prostředkem

vhodným k prevenci, rehabilitaci, uvolnění ztuhlých svalů, bolestivých zad i kloubů, ale mají

také velmi dobrý vliv na psychickou pohodu ošetřovaného.

Masážní přípravky mají neobyčejné vlastnosti, díky kterým jsou stále oblíbenější

v kosmetice i masérské praxi. V kombinaci s masérskými tlaky, tahy a ostatními technikami

jsou tyto přípravky schopny do těla rychleji dopravit účinné látky, které obsahují. Jsou

skvělými pomocníky nejen při řešení fyzických problémů typu zatuhlých či zablokovaných

částí těla, ale také k psychickému uvolnění organismu.

Masážní přípravky pomáhají ke zlepšení kvality, příjemnosti a účinnosti prováděné masáže.

Umožňují nejen lepší skluz rukou maséra po klientově těle, ale i prokrvení a regeneraci

pokožky. Po jejich aplikaci se pokožka stává hebkou, jemnou a přirozeně krásnou. Výběr

daného masážního prostředku je velmi důležitý a závislý na typu masáže, citlivosti pokožky

a alergiích masírované osoby.

Masážní oleje jsou využívány pro širokou škálu masáží, především pro masáže klasické,

ale i sportovní nebo relaxační a aromaterapeutické.
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1 HISTORIE MASÁŽNÍCH PŘÍPRAVKŮ

Termín masáž je mezinárodním označením a je převzatý ze starořečtiny, kde massó znamená

hníst, mačkat. Podobná slova se objevují i v jiných indoevropských jazycích. Například

v sanskrtu je to makch, v hebrejštině mašeš, v arabštině mas, v latině massa. [1]

Masáž je zřejmě tak stará, jako lidstvo samo. Nejstarší písemné zmínky o masáži pochází

z Egypta a z Číny. V Egyptě se dochoval takzvaný Ebersův papyrus. Se svými 108 sloupci

textu je vůbec nejdelším dochovaným lékařským papyrem (o celkové původní délce

20,23 m). Papyrus, který je datován do 9. roku vlády Amenhotepa I. (tj. 1506/1505 př. n. l.).

Pojednává o staroegyptském lékařství a masáž je zde uváděna jako jedna z léčebných metod.

[1]

V Číně je nejstarší literární památkou tohoto druhu Nei Ťing Su Wen (Kniha o obtížích). Je

dílem několika autorů a masáž je zde, vedle jiných léčebných procedur, zastoupena také.

Tato kniha pochází z doby až 3000 př. n. l. [1]

Kchung-fu-c‘, spíše známý jako Konfucius (552–479 př. n. l.), se nezabýval pouze filozofií

a etikou, ale vypracoval i metodiku masáže. Souběžně s masáží doporučoval provádět

dechovou gymnastiku jako účinnou léčebnou kúru. [2]

Nejstarší dílo, ve kterém se lze dozvědět o masáži jako takové není vůbec dílem lékařským.

V Homérově eposu Odyssea se píše o tom, jak krásná kouzelnice Kirké masírovala

Odyssea a podržela tím návrat řeckých hrdinů z Trójské války o celý rok. [2]

Prvními, kdo od Řeků převzali techniku masáže, byli Římané. Slavný římský lékař Claudius

Galenus (129–200) začínal své působení jako lékař na gladiátorské škole v Pergamu.

U zápasníků zavedl masáž před bojem či závodem, ale i masáž pro odstranění únavy

po zápase. [2]

První pojednání o masáži v Čechách vydal v roce 1906 ortoped Vítězslav Chlumský (1867–

1943). Ve třicátých letech zavedl u nás masáž podle Zabludowského školy profesor

balneologie Edvard Cmunt a začal pro ni používat název klasická masáž. Z ní se postupem

času diferencovaly i ostatní druhy masáže, které se mezi sebou výrazně lišily pojetím i

technikou provádění. Masérská živnost byla v Československé republice povolena až v roce

1934. [2]
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2 FORMY MASÁŽNÍCH PŘÍPRAVKŮ

Vedle masážních olejů lze také nalézt přípravky na emulzní bázi nebo masážní gely.

2.1 Emulze

Emulze je disperze kapaliny v kapalném prostředí. Kapaliny, které spolu vytvářejí emulzi

musí být navzájem nemísitelné, nebo jen omezeně mísitelné. Velikost kapek u emulzí často

přesahuje koloidní rozměry, filmy disperzního prostředí mezi kapkami mohou být

koloidních rozměrů. [3]

Emulze se dělí podle polárnosti disperzního podílu a prostředí na:

• emulze přímé, označované jako O/V (olej ve vodě), ve kterých je disperzním

prostředím polárnější kapalina;

• emulze obrácené, jejichž disperzním prostředím je nepolární kapalina. Ty jsou

označovány jako emulze V/O (voda v oleji). [3]

Pro masáže jsou v současnosti nejužívanější průmyslově vyráběné masážní emulze, jejichž

největší výhodou je, že jsou na těle schopny vytvořit ochranný film, který působí ještě po

masáži, dokonale se vstřebávají a neucpávají kožní póry. [2]

2.1.1 Příprava emulzí

Emulze se připravují mechanickou dispergací (rozptýlením) disperzního podílu

v disperzním prostředí za zvýšené teploty. Je nutná přítomnost příslušného emulgátoru.

Obecně se tento děj nazývá emulzifikace. Často se provádí dvoustupňově. V první fázi dojde

k vytvoření hrubé emulze, tedy směsi s relativně velkou velikostí částic disperzního podílu.

V druhé fázi dochází k homogenizaci, což je spojeno s úpravou již vytvořené emulze. [3],

[38]

2.2 Gely

Poslední skupinou masážních přípravků jsou gely. Jedná se o ztuhlé roztoky, tvořené vodou,

lihem a škrobem. Obsahují různé účinné látky a pokožka je velmi dobře absorbuje, ale kvůli

této vlastnosti se nehodí jako prostředek na masáž celého těla. [36]
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2.2.1 Příprava gelů

Gely lze připravit rozpouštěním nebo nabobtnáním gelotvorných látek v rozpouštědle na

dostatečně koncentrovaný roztok. Speciálním případem je příprava tzv. carbomerových či

carbopolových gelů, kde gelace nastává po úpravě pH roztoku. [39]

2.3 Rostlinné oleje

Mnoho druhů rostlin produkuje semena obsahující tuky, které se používají jako potravinová

rezerva pro sazenici a jsou poměrně často přítomna v takovém množství, aby se jejich

extrakce ve formě oleje vyplatila. Rostlinné oleje jsou získávány z plodů rostlin jako jsou

ořechy, semena a fazole. Někdy se označují jako oleje fixní, protože nejsou tak těkavé jako

oleje esenciální. Rostlinné oleje mají širokou škálu použití, ať už jako potravina, mazivo,

palivo, či jakýsi konzervant dřeva. Dále mohou sloužit k ředění esenciálních olejů

pro přípravky pro péči o tělo a pokožku. [4]
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3 MASÁŽNÍ OLEJE

Vzhledem k velké škále druhů i využití olejů v masážní praxi jim bude věnována celá

následující kapitola.

3.1 Chemické složení olejů

Oleje jsou přírodní organické látky, které jsou složené z esterů glycerolu a mastných

monokarboxylových kyselin; jsou zahrnuty ve třídě lipidů. Lipidy jsou přirozeně biologicky

aktivní deriváty vyšších mastných kyselin a alkoholů. Obvykle se definují jako přírodní

sloučeniny obsahující vázané mastné kyseliny o více než 3 atomech uhlíku v molekule. [10]

Představují směs různého složení acylglycerolů, která obsahuje jako doprovodné látky jiné

lipidy a jiné látky nelipidového charakteru. Do skupiny doprovodných látek náleží velké

množství sloučenin jako jsou různé terpenoidy, např. steroidy a karotenoidy. Doprovodnými


[…]


Lavandula Angustifolia Oil, Rosmarinus Officinalis Leaf Oil, Glycerin, Butylene Glycol,

Arnica Montana Extract, Zingiber Officinale Root Extract, Calendula Officinalis Flower

Extract, Acrylates/C10-30 Alkyl Acrylate Crosspolymer, Eugenia Caryophyllus Leaf Oil,

Creatine, Menthol, Thymus Vulgaris Extract, Triethanolamine, Methyl Salicylate, Camphor,

CI 19140, CI 42051, CI 15985, d-Limonene, Coumarin, Eugenol, Citronellol, Hexyl

Cinnamal, Linalool, Geraniol. [30]

Alpa Sport gel obsahuje kreatin a kompozici rostlinných extraktů a silic. Používá

se k relaxační masáži svalů po sportovní aktivitě i zvýšené námaze. Jedná se o chladivý

přípravek určený pro výraznou úlevu od bolesti svalů a kloubů po jakékoliv fyzické zátěži.

Obsahuje řadu bylinných silic a extraktů, které mají anestetické a uvolňující účinky.

Hřebíček, levandule, tymián, rozmarýn, zázvor a methylsalicylát snižují bolest namožených

svalů. Extrakt měsíčku a arniky působí proti zánětům. Menthol a kafr napomáhají prokrvení.

Kreatin vitalizuje pokožku a brání jejímu podráždění. Gel se velmi dobře vstřebává, chladí

a má výrazné aromaterapeutické účinky. [30]

Obrázek 11 - Masážní gel Alpa [30]
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4.3.2 Palacio konopný masážní gel

Výrobce: Palacio

Složení: Aqua, Glycerin, Alcohol Denat., Cannabis Sativa Seed Oil, Phenoxyethanol,

Triethylene Glycol, Carbomer, Camphor, Menthol, Taraxacum Officinale Leaf Extract,

Veronica Officinalis Stem Extract, Calendula Officinalis Flower Extract, Euphrasia

Officinalis Stem Extract, Achillea Millefolium Stem Extract, Equisetum Arvense Stem

Extract, Viola Tricolor Stem Extract, Aesculus Hippocastanum Fruit Extract, Malva

Mauritiana Leaf Extract, Plantago Lanceolata Leaf Extract, Tilia Cordata Flower Extract,

Lavandula Angustifolia Flower Extract, Sambucus Nigra Flower Extract, Arnica Montana

Flower Extract, Mentha Spicata Leaf Extract, Bellis Perennis Flower Extract, Lamium

Album Stem Extract, Potentilla Anserina Stem Extract, Linaria Vulgaris Stem Extract,

Parfum, Pinus Sylvestris Needle Oil, Limonene, CI 19140, CI 42051, Sodium Hydroxide,

Sodium Chloride. [33]

Přírodní receptura bylinného gelu s konopným olejem, mentolem a výtažky z kaštanu,

kostivalu, kafru a eukalyptu je výborným pomocníkem pro masáž pokožky v oblasti

unavených svalů, kloubů a šlach. Obsažené látky zvláčňují a osvěžují pokožku. Masáž

pokožky v oblasti svalů a kloubů zmírňuje únavu. Lokálně prokrvuje, prohřívá a tím se

podílí na snížení ztuhlosti a zlepšení pohyblivosti. Obsahuje za studena lisovaný konopný

olej, který příznivě působí na vysušenou a popraskanou kůži. Napomáhá urychlovat

regeneraci a obnovu ochranné bariéry kůže. [33]

Obrázek 12 - Konopný masážní gel [33]
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4.3.3 Uvolňující gel na svaly

Výrobce: Nobilis

Složení: Aqua, Glycine Soja Oil, Hypericum Perforatum Extract, Alcohol, Polyacrylamide,

C13-14 Isoparaffin, Laureth-7, Glycerin, Lecithin, Panthenol, Cinnamomum Camphora

Leaf Oil, Eucalyptus Citriodora Oil, Lavandula Hybrida Oil, Juniperus Communis Fruit Oil,

Mentha Piperita Oil, Phenoxyethanol, Benzoic Acid, Dehydroacetic Acid,

Ethylhexylglycerin, Polyaminopropyl Biguanide, Linalool, Limonene, Citronellol,

Geraniol. [34]

Osvěžující a zvláčňující účinky lehkého gelu doplňuje třezalkový olej, který zklidňuje

namáhanou kůži. Směs éterických olejů skvěle podporuje uvolňující masáž po fyzické

námaze a také povzbudí mysl. [34]

Obrázek 13 - Uvolňující gel na svaly [34]
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ZÁVĚR

V této práci byla nejdříve stručně zmíněna historie masážních přípravků, poté byly popsány

jejich formy, výroby, a nakonec jsem se zaměřila na jednotlivé konkrétní masážní přípravky

a jejich využití.

Z důvodu největšího využití v praxi bylo více prostoru věnováno masážním olejům. Byly

popsány nejvyužívanější druhy jejich výrob jako jsou lisování za studena i za tepla, rafinace,

extrakce a destilace. Podstatný je také jejich význam v praxi. Koncem kapitoly byly uvedeny

příklady některých více či méně známých nosných olejů s jejich vlastnostmi a využitím.

Do této kapitoly byly zahrnuty taky esenciální oleje a s nimi i téma aromaterapie,

které se v dnešní době stává lákadlem pro relaxační masáže.

Cílem bakalářské práce bylo srovnání účinků masážních přípravků z pohledu jejich vlivu

na regeneraci a relaxaci lidského těla, což může být viděno právě v poslední kapitole,

kde jsou účinky jednotlivých přípravků popsány.

Neutichající zájem o masáže je vzhledem k jejich účinkům více než pochopitelný a masážní

přípravky k nim neodmyslitelně patří. Záleží jen na jeho správném výběru v závislosti

na prováděné masáži a preferencích či zdravotním stavu klienta.
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