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Název bakalářské práce:

Masážní přípravky

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce D - uspokojivě

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování C - dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních
zdrojů

C - dobře

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury D - uspokojivě

5. Formulace závěrů práce D - uspokojivě

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

D - uspokojivě
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Komentáře k bakalářské práci:
Rešeršní bakalářská práce studentky Nikoly Zábojníkové byla zaměřena na masážní přípravky, kdy
dle zadání měla být zpracována historie jejich používání, formy a typy masážních přípravků, suroviny
v nich obsažené, důraz měl být kladen na kosmetické masážní přípravky. Stanoveným cílem této
teoretické studie bylo srovnání jejich regeneračního a relaxačního účinku.

Z předloženého textu práce je patrné, že pro studentku nebylo téma lehce uchopitelné. Práce je
zpracována pouze na 21 stranách, z toho významnou část pokrylo 13 obrázků, je citováno 40 zdrojů.
Pro čtenáře je velmi těžké se v textu zorientovat. Řazení jednotlivých kapitol není logické, z čehož je
evidentní, že studentce se zcela nepodařilo ve zpracované problematice zorientovat a zároveň najít
vhodné vyjadřovací prostředky k propojení uváděných informací. V kapitole nazvané Formy
masážních přípravků zařazuje subkapitolu Rostlinné oleje a potom v další kapitole pojmenované
Masážní oleje definuje pouze oleje esenciální, navazuje výrobou olejů rostlinných s poměrně kusou
charakteristikou jejich nejčastěji používaných zástupců pro kosmetické masážní přípravky. V další
kapitole Masážní přípravky se opět objevuje subkapitola Masážní oleje s výčtem na trhu dostupných
zástupců včetně jejich složení a informací o některých jejich vlastnostech včetně vyobrazení.

Celkově jsou uváděné informace velmi strohé vzhledem k množství načtené literatury, což nesvědčí
o schopnosti studentky zpracovat odborný text. Jako splnění stanoveného cíle u kvalifikační práce na
bakalářské úrovni považuji určitou konfrontaci či diskusi např. vlastností vybraných masážních
přípravků ve vztahu k jejich surovinové skladbě, ne pouze výčtem přípravků s opsanými tvrzeními od
výrobce či distributora.
Odkazy na literární zdroje nejsou v práci řazeny chronologicky za sebou dle jejich pořadí, např. za
zdrojem [3] následuje zdroj [38]. Způsob citování v Seznamu použité literatury neodpovídá
požadavků daným normou pro bibliografické citace. Bohužel v práci nelze přehlédnout formální,
stylistické a pravopisné nedostatky. Způsob formulovaní závěru práce jenom ukazuje na rozpačité
zpracování tématu co do kvality jeho obsahu i množství sepsaného textu.

I přes uvedené nedostatky práci doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Setkala jste se během studia v rámci praktika s masáží obličeje nebo dekoltu? Pokud ano,
jaký masážní přípravek jste používala?

2. Jako jeden z přípravků uvádíte Hřejivý masážní olej od výrobce Ziaja. Která z použitých
přísad dle uvedeného složení způsobuje hřejivý efekt? Mohla byste uvést i některé další
látky, které navozují takový efekt?

Ve Zlíně dne 24. 05. 2022

Podpis oponenta bakalářské práce